Permutari non potest beneficium & in illud resignata reperi possit.

18 Si vnitum sit beneficium, non poterit is, qui illud possidet permutare: quia postquam vnitum est, non est amplius beneficium, sed membrum eius, cui est vnitum nec dicitur vacare, *vt se Feder. in tracta. permuta. benefic. q. 33. & supra dictum fuit.*

19 Sed an possit is qui resignauit illud beneficium, postea ad illud redire postquam permutatio non potest sortiri effectum: respond. posse, si fuerit ignarius illius vnionis per e. si beneficia, de prebend. li. 6. *Panor. & Felin. in ca. cum venerabilis, de rerum permuta.*

20 Si vero sciuerit vnitum, & in instrumento vnionis fuerit scriptum, quod per cessum & decessum vnio sortiretur effectum, tunc non poterit ad suum redire beneficium, quia non est vsus concessione iuris, *de vna. de rerum permuta.*

Clausula congrua portione re seruata quid significet.

21 Clausula bullae vnionis haec addi solet, quando sit vnio parochialis ecclesiae, congrua portione ex fructibus, &c. eiusdem ecclesiae parochialis pro perpetuo inibi vicario per loci ordinarium instituendo, ex qua se commode sustentare, episcopalia iura soluere, & alia eidem ecclesiae incumbencia onera supportare valeat, reservata.

22 Nisi in ea adsit clausula, quod per presbytum ad nutum amobilem deseruiere possit: & regulariter siue sit prioratus, cui imminet cura animarum, vltra curam

conuentus, vel aliud beneficium curatum, semper solet illa clausula congrua portione reservata describi: *de qua plene tractauit in tract. meo de congrua portione.*

23 Sed si vniatur beneficium non curatum, non solet poni ista clausula, nec affirmatiue, nec conditionaliter: quod est notandum pro vnionibus.

24 Et quando vnio fit a capitulo retenta pensione alicui, tunc debet poni in bulla clausula: quod si per sex menses cessauerint a solutione pensionis, tunc rectores ecclesiae, ac singulares personae capituli sententiam excommunicationis incurrat, elapsis dictis sex mensibus: & vnio, an nexo, & incorporatio praedictae dissoluae sint, & esse censetur, dictaq; parochialis ecclesia in pristinum statum reuertatur, & per dissolutionem eandem vacare censetur eo ipso, ac rectores praefati, eadem parochiali ecclesia perpetuo priuati existant, & similiter illa vacare censetur, eo ipso, & caetera. Et eo casu metu amissionis, & excommunicationis solutio pensionis non differetur, quia Oderunt peccare mali formidine poene. *c. cum qui. vbi glos. de preb. li. 6. & l. in fin. de iustit. & iure.*

Clausula ponenda pro pensione reuocata a capitulo.

De vnionis reuocatione.

PRO complemento huius materiae videndum est, quibus ex causis vnio reuocetur? Resp. quando est facta ob certam causam, belli forte destructionis, paupertatis, vel aliam finalem, tunc cessante ista causa cessabit vnio, *de me in agro. S. ad haec de statu monacho. vbi si facta si propter paupertatem, si esset, dissoluetur vnio super excrecentibus fructibus. cap. cum N. de consuet. Cabande Card. cons. 86. Papa vniunt.]*

Ex quibus causis vnio reuocari possit.

2 Vel quando fuit facta ob bellum, & deficiente populo, postea reuerso populo cessabit, *cap. quia. de religio. dom. cap. si. de paroch. & cap. de verb. sig. lib. 6. quod enim atrocitas seu calamitas belli introduxit, pacis lenitas sopire debet. l. in a. in prim. C. de caduc. tollen. & sicut necessitatem patientes*

cessante necessitate beneficiis renunciare coguntur quæ eis miserationis includit intuitus. cap. si. 25. qu. vi. vers. sed obicitur.

Renocanda 3 Secundo dissoluitur vnio, quando redundat in præiudicium ecclesiæ, & eius ruinam. c. 1. ibi, ecclesiæ vestre ruina poterat ecclesiæ & ho uelari. ne sede vacante. vt si dissoluatur religio, spiritualitas vt ibi, consuetudines enim, quæ in ecclesiis vergunt grauamen, reuocantur. cap. 1. de consuetud. capit. fin. de reb. eccles. non alienan.

4 Si fraudentur eleemosynæ, d. c. 1. nam peccata eleemosynis sunt redimenda. cap. quamobrem, de pen. dist. 1. & duæ sunt eleemosyne, videlicet cordis, alia pecuniæ, ca. duæ. 45. dist.

5 Et sic tollatur hospitalitas. cap. de monachis, de præb. ad quam præcipuè clerici tenentur in summa, & per totum. 42. distinctione. c. Florentinum. 85. dist.

Ex causa 6 Tertiò reuocari vnio potest ex causa necessitatis, & utilitatis, sicut facta est. c. ex necessitate, & utilitate. posuisti, & cap. vacante, de præb. nam omnis vnio reuocatur. res per quacunq; nascitur, per eandem & dissoluitur. c. 1. de regu. iur. ca. cum accessisset. de constitut. & alii casus ferè comprehenduntur sub istis. c. 1. de reb. eccles. non alienan. lib. 6. Petr. de Perus. in tractat. de reuoca. vnio. c. 1.

Vnio per si 7 Quartò adde posse reuocari, quando moniam facta reuocatur. scandalum immineret. d. c. 1. quia nihil cum scandalo faciendum est. c. nihil. de præscr. vbi plenè Fel. c. cum teneantur de præb.

8 Quintò reuocatur, si fuerit facta per simoniam, etiam si iusta & legitima causa fuerit vniendi: vnde si fuerit per pecuniam datã vniendi facta, illa simonia vitiat actũ in spiritualibus. cap. si. de rer. permut. & per totum tit. de simo. & hoc expresse asserit Oldr. consil. 262. in quest. in fin. cogitate an aliqua sint in Francia vniones, & reductiones in secularitatem per pecuniam datam Episcopo procuranti, & aliis vnde reuocari poterunt, nec perpetuò durabunt illa: difficile enim est, vt bono peragantur exitu, quæ malo inchoata sunt principio. c. principatus. 1. q. 1.

9 Et breui dicendum est, quòd ex quibus

causis ferè vnio fieri potest, & dissolui: nihil enim tam naturale est, quàm dissoluere eo genere, quo ligatum est. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. ca. 1. illo. tit. Caccia lup. in tract. de vnio. art. 9. & Dec. consil. 233. viso. col. 3. & consil. 275. viso.

10 Et causa debet allegari, & probari, vt docet Petr. de Perus. vbi supra. c. 1. ac Oldr. consil. 261. nec crederetur episcopo, vel alteri facienti vnionem, vel illius reuocationem de causa vnionis, si non exprimatur. c. nuper. & c. licet. de testib. sic consuluit Paul. Paris. consil. 36. quod præsentia. in 4. vol.

11 Quis istam vnionem reuocationem reuocari petere possit? resp. is cuius interest, vide. licet Episcopus: vt docet Perus. in tract. de re. vnio. c. 1. & monasterium vnium. c. 1. ne possit. sede vacante.

12 Capitulum etiam ecclesiæ cathedralis. c. 1. circa finem. ne sede vacante. vbi dicit posse reuocari etiam ad petitionem episcoporum, & abbatum provinciarum, in qua sita est ecclesia, etiam ad petitionem Regis, & patroni vt in d. c. 1.

13 Quæro quando hæc reuocatio vnionis possit resp. quando in præiudicium ecclesiæ tendit, etiam vacante ecclesia, tamen defensore illi dato, clem. si. vbi gl. & doct. de reb. eccle. non alie. sumendo à contrario: quia si vacante ecclesia fieri vnio possit, multò fortius & eius dissolutio: cum omnis res per quacunq; causas nascatur, per eandem, & dissoluatur. c. 1. de reg. iur.

14 Quod non procedit in ecclesiis cathedralibus, quia eis vacantibus, non est, qui eas tueatur: ideo non potest reuocari vnio sede vacante. d. c. 1. ne sede vacante. locus in ecclesiis inferioribus, quarum est tutor & defensor generalis prælatus & Episcopus: attamen dabitur adhuc specialis defensor ecclesiæ qui rectè poterit eam defendere. locus in cathedrali, doct. in d. cl. fin.

15 Dicamus nunc quis vnionem factam reuocare possit? resp. certum est Episcopum posse illam causa existente dissoluere, quia quod iussit, vetiuit prætor, contrario imperio tollere potest. l. quod iussit.

Reuocatio vnionis, quando potest.

Quis vnionem factam reuocare possit.

iussit. ff. de iudic. vbi scripti. & qui potest condemnare, potest absolueret. l. 3. ibid. & is potest repudiare, qui & adire. l. is potest. ff. de acquir. hered. sic & qui vnire potest, & vnionem dissoluere, qui potest instituere & destituere. c. cum ex iniuncto. de heret.

16 Potest inquam, Episcopus vnionem non solum à se factam, sed etiam à Papa vel legato reuocare causa subsistente, teste Petr. de Perusi. in d. tract. cap. 4. nam Papa vniedo noluit tollere potestatem ordinarii. c. 2. de relig. domib. Fede. conf. 263. præsupposito: & Episcopus vnionem factam à priore, vel aliâ malè factam reuocabit. text. in c. sicut vnire, de excessib. præla.

17 Etiam si esset facta suæ mensæ: quia non est in proprio facto autor: vt in dict. clem. si dicitur, & non est verisimile, quòd eam reuocare sit paratus, sed vnire sic: quia in suum commodum tendit: & nemo suum præsumitur iactare. l. cum de indebito. ff. de probationibus.

Episcopus in cuius diocesi sita est beneficia, cap. nouerim. & c. regenda. 10. q. 1. cap. omnes. c. de elec. 16. que st. 7. facit. l. si prædium. C. de præb. minor. & si ecclesiæ sitæ sint in diuersis diocesisibus, uterque episcopus hoc facere debet, vel potestatem vni dare, qui nomine vtriusque hoc faciat gloss. & doct. in d. c. sicut vnire.

19 Poterit etiam capitulum sede vacante reuocare vnionem cum causa, quia succedit episcopo in iurisdictione: & illa iurisdictione, quæ est apud episcopum vnientem, est apud capitulum sede vacante. cap. cum olim. de maio. & obed. & cap. 1. eo. lib. 6.

20 Inferior tamen licet præscripserit vnionem potestatem, non tamen reuocandi vnionem, quia sunt diuersa. cap. auditis. de præser. & sic vnionem reuocare non poterit, nisi præscripserit: & reuocandæ vnionis potestatem, quòd est difficile.

21 Limitatur in cathedralibus. d. cap. 1. ne sede vacan. vbi Papa solus reuocat vnionem, sicut eam facere potest. d. cap. sicut vnire de excessib. præla.

22 Secundò si beneficia erant exempta, tunc ad solum Papam pertinet vnio, & reuocatio illorum. cap. autoritate, de priuileg. lib. 6. quia Papa est ordinarius exemptorum. clem. vna de supplen. neg. prælat. scripti in §. si quis verò de colla. in concor.

23 Tertiò, quando essent specialiter reseruata à Papa, non impediatur reseruatio: vt inferius dicam.

24 Quartò sine capituli consensu non poterit Episcopus vnionem reuocare, sicut nec facere. cap. 2. de relig. domi. cle. fin. de reb. eccl. non alienan. quia non potest sine capitulo ardua, vt alienationes facere. ca. consensu. nouit. & per totum de his quæ sunt à prælat. & solennitas quæ in construendo requiritur, & in destruendo, auth. contra. C. de repud. multa allegat. Petr. Gerard. sing. 3. ibid. & vide, &c.

25 Et in reuocanda vnione requiritur causæ cognitio, sicut in facienda: de qua supra dictum fuit, per text. in d. cap. 1. in fin. ne sede vacante. ibi ius vestrum apud sedem Apostolicam prosequendi liberam facultatem habeatis.

26 Vnde citari debent illi, quorum interest vnionem non reuocari. c. si de elect. lib. 6. Et primò prælatus vtriusque diocesis, si beneficia sint in diuersis diocesisibus, quia de eorum præiudicio agitur. d. c. 1. ne sede vacante. & c. sicut vnire, de excessib. præl.

27 Patronus etiam est vocandus, quia sua interest cum ad eum redeat ius patronatus. c. pie menti, & cap. filius. 16. q. 7. collegiati, & bursarii, de cuius collegio agitur, gl. in c. & temporis. 16. q. 1. & tam is qui ecclesiam possidet vnitam, quam etiam vicarius in ea residens, quia vtriusque interest, doct. in c. super eo. de præb. lib. 6. & generaliter alii omnes.

28 Sed hi citandi sunt nominatim & alii per proclama. Auth. si omnes C. si minor se ab here. absti. d. c. fin. de elect. in 6. quia eadem solennitas requiritur in destruendo, vt diximus, quæ in construendo. auth. e contra. C. de repud. ideo in bulla reuocationis vnionis debet conscribi illa clausula, vocatis his qui fuerant euocandi, &c. sicut poni solet in vnione facienda.

29 Si tamen Papa vnionem parrochialium ecclesiarum dissoluat, solet adicere clausulam, dummodo quilibet earum sit sufficiens ad sustentandum sacerdotes: *per ea que nos docet. per illos text. in cap. vacante. & c. exposuisti. de prabend. & in cap. cum M. de constitu. & statuit Alex. 6. in tit. de referu. iurispar.*

30 Nos tamen solemus in praxi, quando vnio non valet impetrare beneficium vnitum, & postea agere super possessorio: & si opponatur esse vnitum, replicatur non valere vnionem: & ab illa vnione appellatur tanquam ab abusu, & pronunciabitur irrita, & demum si vnio non valeat, possessorium adiudicabitur impetranti.

31 Si vero valeat, sed debeat reuocari ex causa, seruabitur praxis superius scripta coram episcopo, vt petatur reuocari: & ante reuocationem non valebit beneficii vniti impetratio: *vt supra scripsi in reg. cancell. quando vnio ipso iure valeat vel ne, in gloss. 9. ibi vide.*

Papa vnium beneficium an conferre possit.

32 Potest tamen Papa beneficium vnitum non obstante vnione conferre, suspendendo vnionem ad vitam eius, cui confert illud beneficium vnitum, non vero dissoluit: licet in vnione dictum fuerit, quod vnio fiat cedente vel decedente eo, qui possidebat beneficium, & hoc plenitudine potestatis, quam in his beneficiis habet. *c. 2. de prabend. lib. 6. vel causa permutationis conferre, licet episcopus hoc non possit: vt docet Olibr. cons. 257. factum vt superius dictum fuit: Papa tamen non solet conferre, alias vniones essent inutiles, quia semper posset conferre: ideo solet callari illa clausula que in signatura impetrationis poni solet, & cum suspensione quarumcunque reservationum, vnionum, &c.*

33 Quia ius acquisitum per vnionem non vult tollere, sed vult vt vnio sortiatur effectum: & illa verba cedente vel decedente important conditionem, quia ablatiui sunt absoluti. *l. ab emptione. ff. de pactis. l. a testatore. de cond. & demonst. intelliguntur enim quod cedente illo, qui possidet beneficium, id est, si cedat & resignet, quod vnio sortiatur effectum: vel dece-*

dente, id est, si decedat, antequam resignauerit, quod vnio obtineat per decesum.

34 Quamuis Staphil. in secunda forma mand. in tractat. de licetis graue dicat contrarium, verisimile dubitatur: nam licet certum sit possessorem cessurum, vel decesurum, tamen incertum est, si cedat ante mortem, ob id conditio fit: *vt scripsi in tractatu de pacificis possessorib.*

35 Item si canonicus consentiret dissolutioni vnionis ecclesie parrochialis ad vitam Titii, que erat vnita sue prabendae, potest sibi reseruare pensionem, & regressum de iure, si alter cedat, vel decedat, aut aliter dimittat, sed tutius est, quod in bulla prouisionis ponatur, quod cedente vel decedente eo cui est prouisio ecclesie parrochialis facta, quod vnio iam facta teneat, & eo ipso facta censeatur: & quod retineatur ecclesia parrochialis vigore vnionis, quam Papa dicat eo casu probamus, & robur habere volumus.

36 In Francia periculosum esset consentire isti dissolutioni ad vitam, quia sapit reservationem & regressum, qui sunt in Francia reprobati, & vniones ad vitam, & sic dissolutiones, *vt superius dixi.*

37 Sed vidi aliud fieri, vt is canonicus det fructus ecclesie parrochialis vnite loco pensionis perpetue Titio: sed adhuc non recipitur in Francia, cum in tribus tantum casibus pensio probetur: *vt scripsi in tractat. de pacific. possessio. in 17. amplia.* & timenda esset hoc casu appellatio, tanquam ab abusu, qui abulum retractaret: *vt scripsi in tit. de refer. in conc. sed si partes essent concordantes, nihil ad iudicem.*

38 Vltimo vnione reuocata effectus est, *Eschauer* quia ecclesia vnita remanebit in illo statu *vocata vnionis.* antiquo, in quo erat antequam vnita fuisset. *cap. i. ne sede vacante.* & ideo si erat monasterium sub abbatis regimine, postea etiam erit: vel si erat parrochialis, postea etiam erit. *Vnionem*

39 Item si collatio spectabat ad prelatum, reuocata vnione, etiam ad eum spectabit, & ad patronum presentatio, si habeat reseruationem: *si habeat reseruationem* antea patronus presentationem habeat *patronatus* quod vnio sortiatur effectum: nec videtur patronus ex- *primum* *sum.*

simplici consensu vnionis remisit in patronatus.

40 Nisi illud expressè remisit vnionem, cap. pastoralis. de donatio. & quando expressè in vnione remisit, facta dissolutione remanebit ecclesia vnita libera a patrono: quia ius femel extinctum non reuiuiscet. c. qui res. §. arcem ff. de solutio. Petr. de Perus. in cap. fina. tractatu de reuoca. vnionis. in prima regula.

41 Cautius est, quod quando patronus consentit vnioni, consentiat quandiu vnita permanebit: sed si vnio dissoluatur, referuat sibi ius patronatus, quod nunc habet: & sic cessabit dubium.

42 Et si dissoluatur vnio facta de monasterio ecclesie seculari, illi qui erat monachi monasterii permanebunt illius ordinis monachi, & bona ad pristinum redibunt monasterium, & idem si erant seculares, & postea erunt seculares. ca. cum de beneficio, de preb. in 6.

43 Quia hæc reuocatio habet se sicut in integrum restitutio: nam sicut per in integrum restitutionem res reponitur in pristinum statum. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de minor. ita per hanc vnionis reuocationem. vt dicit gloss. in d. c. quæ est vera, licet d. Perus. eam reprehendat, dicens non esse veram: quia in integrum restitutio conceditur, quando quis læditur: sed per vnionem ecclesia non erat læsa, ergo dico non peti restitutionem in integrum: sed per reuocationem vnionis res deditur in pristinum statum, sicut per in integrum restitutionem: & hoc non habet dubium, licet ecclesia nõ petat in integrum restitutionem: sed causa cessante reuocabitur vnio: vt supra dictum fuit.

44 Ille tamen prælatus durante vita sua post dissolutionem vnionis erit prælatus vtriusque ecclesie, & curatus vtriusque parrochie: etiam ille vicarius erit quædiu viuet vicarius, sicut dicitur de vnione quæ fit sine alicuius præiudicio, text. in d. c. fin. de reb. eccl. non alienand. sic reuocatio fiet sine illorum præiudicio, qui res vnitas possident: non enim debet illi tolli

titulus qui est perpetuus, ca. si gratiose. de rescript. lib. 6. c. satis peruersum. 56. distinct.

45 Si tamen quedam rei alienatio fuerit iustefacta vnione consistente à prælato non reuocabitur per vnionis dissolutionem, per regul. factum legitime non retractatur, licet peruenerit ad calum à quo incipere non potuit: & quia ille prælatus seu curatus erat legitime præfectus, & habebat legitimam administrationem, cap. 5. temporis. 16. quæst. 1. ergo potuit iuste alienare vniam rem, & sic alienatio non poterat reuocari eo casu, nempe si non fuisset vnita, non fuisset reuocata: & hoc iustum & æquum est.

46 Alioqui omnes actus facti durante vnione reuocarentur, quod est absurdum vscripsi in compendio alienatio. verum ecclesie. Hactenus de vnione, & de ipsius reuocatione.

De Ereptione ecclesie in cathedralem, secularem, vel in alium statum.

Sciendum est quòd erectiones in cathedralem fieri non debent, nisi à Papa. cap. i. ne sede vacante. cap. quod translatioem. iuncta glo. de offic. legati. vbi etiam legato prohibetur.

Erectiones in cathedralem à Papa sunt.

1 Et ex causa facienda est erectio, primo vt seruitium diuinum augeatur, non autem vt diminuat, cap. ex parte, de constit. & ubi necessitas, vel vtilitas inest, sicut de mutatione dicitur in cap. mutationes 7. q. 1. & vbi fidelium multitudo excreuit, cap. precipimus, 16. q. 1.

Ex causa erectio ista fieri debet.

2 Aliquando erigitur episcopalis in Metropolitanam: vt habetur in Extrauag. quando in saluator, in Extrauag. communibus, de præben. de ecclesia Tholosana. vbi Papa Ioan. 22. dicit se hoc facere propter populi multitudinem, qui vno pastore regi non poterat: & quia erat durum & difficile ad vnum re cursum habere, etiam quòd nullum augmentum diuini cultus prouenerat ex rã immensis redditibus, quibus abundabat ecclesia Tholosana, sed ex adipe prodibat iniquitas: vt multo tempore luxus

Episcopalis in Metropolitanam quando in Extrauag. quando in saluator, in Extrauag. communibus, de præben. de ecclesia Tholosana. vbi Papa Ioan. 22. dicit se hoc facere propter populi multitudinem, qui vno pastore regi non poterat: & quia erat durum & difficile ad vnum re cursum habere, etiam quòd nullum augmentum diuini cultus prouenerat ex rã immensis redditibus, quibus abundabat ecclesia Tholosana, sed ex adipe prodibat iniquitas: vt multo tempore luxus

circa

circa carnis desideria, euectionum pompa, immensitas clientele, immoderata diffusio in parentes, sumptus enormes, aut vsus extraordinarii sibi vendicassent, quasi totum patrimonium Crucifixi: & vendendum erat, ne presul in crassatus, & dilatatus, & excelsiuis opibus aliis superbus periculosè recalcitrans, Deum factorem dereliqueret, & à suo salutari recedens pernicioso exemplo in subditos deriuaret.

*Multipre-
lati ex ve-
dituū lu-
xuria per-
eunt.*

4 Videtis quòd ex immensitate reddituum multi pereunt, & maxime quidam iuuenes clerici & nobiles superbi, qui vix ex parentum legitima obtinere possent mille aureos in redivis, & tamen de bonis ecclesie decem millia librarum habentes contenti non sunt: sed hi vltra Sauro-matas pellendi essent, sed hodie multos expellere oporteret, cum fere omnes nostra aetas sic alat: Deus eos in meliorem statum dirigere velit, & insatiabilitatem remouere.

*Imperator
an erigat
ciuitate in
metropoli-
tanan.*

5 Nec obstat quòd Imperator erigat ciuitatem, Metropolitanamque faciat, l. vna C. de Metropol. Berito. lib. ii. quia hoc verum quo ad priuilegia secularia: potest enim ciuitatem facere, & erigere in Metropolitanam, & illa habebit priuilegia alterius Metropolitanæ data ab Imperatoribus, sed non poterit erigere episcopatum, vel archiepiscopalem dignitatem: quia ad hoc nullus habet potestatem extra Papam, c. clericos. 21. dist. 8. in d. c. 1.

6 Sicut videmus in tit. de episcopis & clericis Imperator dat priuilegia clericis & ecclesiis, tamen non consecrat ecclesias, nec creat clericos. sed temporalia dat priuilegia, Papa spiritualia. tom. in cap. cum ab ecclesiis, de off. ordin. doct. in d. l. vna. Ideo si ciuitas fuerit priuata ab episcopo à Papa, ciuitas non desinet esse quòd ad priuilegia principis secularis, sed non quo ad episcopatum: & sic erigere potest Papa episcopatus, & archiepiscopatus: Princeps verò secularis potest ciuitatem constituere, & Metropolim, & eas priuilegiis ornare quo ad temporalia: & fuit prohibitum in concilio Calcedon. ne clericus

acciperet dignitatem Metropolitanam ab Imperatoribus, vel aliis laicis, qui non possunt episcopum vel archiepiscopum erigere licet illis à Papa erectis priuilegia concedere possint.

7 Sic & vniuersitatem Papa creat, & Princeps secularis: & vterque priuilegia illi confert, & vterque suos constituit conseruatores, & iudices. De Papa in cap. fin. de offic. leg. in 6. De Imperatore in authenticahabita. Cod. ne filius pro patre. de his priuilegiis scripsi abundè in tractat. de scholastico priuilegio. vbi etiam declaravi dicta authent. habita.

*Papa &
princeps
secularis
aut vniuersi-
tatis.*

8 Interdum erigitur regularis in seculari, vel è contrario secularis in regulari: & solet in bulla Papæ dici, Ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, & exaltationem catholicae fidei, & diuini cultus augmentum, ac ecclesie Albiens. statu prosperum, honorificum, & tranquillum ad supplicationem, &c. & hoc fuit factum quando ecclesia Albi. fuit olim in seculari redacta: vt vidi in bulla erectionis illius.

*De erectione
regularis in
seculari.*

9 Cum omnes fere ecclesie id temporis regni essent regulares, quia tunc feruor deuotionis magnus aderat, sed refrigerante capite membra etiam frigida fiunt, cap. sum plurimi. 6. q. 1. vnde factum est, vt pauca monasteria in Francia inueniantur, & religionis ferè zelus extingatur: ac de iure facile fieri potest, vt secularis in regularem conuertatur. ca. ad audientiam. 2. de eccl. adif. cap. Apostoli. de don. & illa est vera propria mutatio, vt docet Guliel. de Monte Laudun. in clem. 1. de rescripto. Et potest hoc fieri episcopi autoritate, etiam inuitis canonicis secularibus, sed ipsis prouidebitur alibi quandiu superstitēs fuerint: vt docet Petr. de Perus. in tractat. de mutat. status ecclesie. in princ. per gloss. in cap. Possessiones, de reb. eccl. non alienan. sed de regulari in seculari non potest fieri sine Papæ bene placito, per text. in cap. que semel. 19. quest. 3. vbi sic scribitur, Quæ semel sunt dedicata monasteria, consilio episcoporum maneat perpetuo monasteria & res, quæ ad ea pertinent, monasteriis reseruari oportet, nec posse vltra fieri secularia

*Secularis
in regularem
facile con-
uertatur.*

De Ereptione in collegiatam.

A Papa ecclesia erigitur in collegiatam.

Nonquam ecclesia erigitur in collegiatam, & hoc solet fieri Papae auctoritate: licet quidam dicant fieri posse episcopi auctoritate: *c. nobis. de iure patron. quod non probat, sed quod episcopi auctoritate ecclesiam construat: & in hac ereptione Papa sic scribere solet, Ad omnipotentis Dei & Virginis eius gloriosae, totiusq; curiae coelestis laudem, & gloriae, ac huiusmodi diuini cultus augmentum, sub venerando ipsius beatae Mariae de Clariaco vocabulo, & ex certa scientia, & de Apostolica potestatis plenitudine auctoritate Apostolica in collegiatam erigimus, & ad eam collegij canonicorum secularium capitulum facientium, ac omnia & singula alia iura collegij perpetuo habiturum decernimus, ita quod in ea sit vna dignitas, quam tempore obtinens, caput eiusdem ecclesiae existat, &c.*

Numerus canonicorum interdum a Papa erigitur, interdum mandat erigendum.
Et in hac ereptione aliquando statuitur certus canonicorum numerus a Papa: interdum mandat Papa suis executoribus in hac parte, vt profacultate redditu certum praescribant numerum. *ca. 1. de instit. quem Papa approbat per suam ereptionis bullam: & ita vidi fieri, & haec ereptiones fieri censentur sine praediuicio alicuius extra expressam in bulla. Extrava. vlt. de concess. preb. in extrava. Ioan. 22. & ibi vnum debet esse caput, vt non sint acephali. c. cum non liceat. de preb. alia in collegiatis requisita scripsi in §. volumus. in verb. collegiatis. de col. in concord.*

Volens erigere dignitatem, an possit.

Interdum cupit quis erigere dignitatem in ecclesia cathedrali, vel collegiata: & tunc Papa illam non eriget sine clausula, quod hoc fiat sine praediuicio, & de consensu illorum, quorum interest, vt statuit Alex. 6. Pontifex maximus in suis reg. ut. de erect. vt scripsi supra in ut. de signa. grat. & in bulla noue prouiso.

De translationibus episcoporum, & aliorum, & quando fieri possint.

Metropolitana non

Nunc dicendum est, quomodo ecclesiae de vno loco ad alium transferri

possint: & primo de Metropolitana & cathedrali: Cathedralis autem non potest ferri de loco in loco, per text. in ca. 1. ibi, an per hoc alterum translationes episcoporum, ac sedium mutationes ad summum de iure Anistrem perit. auctoritate neant. de translatione episcoporum: & hoc in-terueniente consilio episcopi & fratrum. s. canonicorum ecclesiae vtriusque, maxime eius que transfertur. *c. si quis vult. 16. q. 7. nec quidem hoc fieri potest a legato. c. nisi, & seq. de offic. leg.*

2 Imo si quis propria auctoritate ad aliam ecclesiam se transfulerit, carebit & habita & ambita. *c. si quis episcopus. 7. q. 1. c. pen. & seq. de transl. episc.*

3 Quaeo quando haec translatio, vel mutatio fieri possit: respondeo ex causa & non aliis: vt superius dictum fuit de vnionibus & fieri posse dissolutionibus vnionum.

4 Sed quae sunt istae causae? resp. text. in Sex. s. c. tribus, de consec. dist. 1. sic ait Tribus ex causis loca sanctorum sunt transmutanda. Prima cum necessitas persecutorum loca eorum grauaerint, vt ibi scribitur.

5 Secunda cum difficultas, forte si ad eum locum adiri non possit, vel si ibi aeris locorum intemperies fuerit gl. ibi, & in cap. quorundam. 74. dist. vel si locus aquarum inundatione grauetur. *l. 2. ff. si quis cautio.*

6 Tertia cum malorum societate grauetur, ergo propter malitiam populi transfertur sedes. *ca. ita nos. 25. q. 2. & episcopus renunciat episcopatu. c. nisi. §. propter malitiam. de renun. nam Christus ait, Si vos persecuti fuerim: in vna ciuitate, fugite in aliam. Math. 10. & sic. in 2. 7. q. 1.*

7 Quarta causa est mutationis ad meliorandum ecclesiam. *c. si quis vult. 16. q. 7. vbi sic scribitur: Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio episcopi & fratrum suorum, & c. facit. ca. 2. in fin. de statu. monach. & ista mutatio fuit facta de ecclesia Magaloniae ad Montempellulanum, & forte ea causa & seq.*

8 Quinta causa quando locus est periculofus, quia ibi sunt praedones, qui non possunt expelli: tunc in locum congruum transferri

transferri debet. *cap. ecel. 16. que st. 7. ubi etiam glof.*

Mutatio- nes episco- porum com- muni vtili- tate, aut neceffitate sunt.

9 Ultima causa communis utilitatis, *tex. in c. mutationes. 7. q. 1. sic inquit, Mutationes episcoporum scitote communi vtilitate, atque neceffitate fieri licere, sed non propria cuiuscunque voluntate, aut dominatione. Duius Petrus magister noster & princeps Apostolorum de Antiochia ciuitate vtilitatis causa est translatus Romam: vt ibidem plus proficere posset.*

10 Eusebius quoque de quadam parua ciuitate Apostolica auctoritate mutatus est in Alexandriam, &c. Non enim transit de ciuitate in ciuitatem, nec transfertur de minori ad maiorem: qui hoc non am- bita, nec propria voluntate facit, sed aut vi à propria sede depulsus, aut neceffitate coactus, aut vtilitate loci, vel populi, non superbè, sed humiliter translatus est, & c. *scias ibidem. Scias frater dilectissimè, aliud esse causa neceffitatis & vtilitatis, aliud presumptionis ac propriæ voluntatis: nõ ergo mutat sedem, qui non mutat mētem, id est, qui non auaritiæ causa, aut domi- nationis aut propriæ voluntatis, vel dele- ctationis suæ migrat de ciuitate ad ciuita- tem, sed causa neceffitatis & vtilitatis mutat, hec textus ibid.*

Translata ecclesia per- dit priuile- gia.

11 Et sic plus est ecclesiam transferre, quam vnire: quia vnire ecclesiam, vnita retinet sua priuilegia, & statum, sed quan- do est translata, ea perdit, nec remanet in suo statu, sicut quando est vnita: vt scribit Lappus *allegatione. 68. quæris an liceat, di- cens hoc fieri posse de consensu episcopi & fratrum. cap. episcopus. 7. q. 1. sed cum im- mutetur status illius ecclesiæ translata, & mutare statum non potest legatus. cap. pen. de ecclesiis adificandis, vbi Papa indulget e- piscopo, ergo sine Papæ indulto hoc non poterat Feder. cons. 105. in Christi, & c. sa- ctum. Ita Petrus Perus. in tract. de vnion. cap. 4. Ioan. Brunel. in tract. de dignitate. & offic. leg. conclus. 13.*

12 Sed hoc potest intelligi in episcopa- tibus, secus in inferioribus beneficiis: & an translatus, si non possit obtinere illum e- piscopatum, possit ad primum redire: vi-

de tex. in c. si quis. 92. dist. 8. c. si quis iam trans- latus, 21. q. 2. & plenè Panor. cons. 101. factum, in 2. vol. vide glof. in ca. quibus, in verb. clausis, de elect. in prag.

13 Et in his translationibus ecclesiarum Rex in episcopatum solet Rex consentire, quia translatio- nis interesse posset, sicut fundatoris. *cap. si- nibus con- liis, & seq. 5. q. 7. & in c. ne sede vaca. vbi Rex sentire so- petebat dissolutionem vnionis: ita cōsen- sit Rex translationi factæ ex insula Maga- lonæ ad Montepessulanum, anno 1536.*

14 Reuocatur etiam translatio causa Translatio cessante, vt pote si hostilitatis neceffitate quando re- fuerit facta translatio, ea cessante ad pri- uocatur. mam ecclesiam redire oportet. *ca. in apibus. in fi. 7. q. 1. idem si metu belli, vel alio com- pulsus fuerit quis primam ecclesiam re- linquere, illo cessante redire ad primam poterit. c. pastoralis. 7. que st. 1. cle. 1. de foro com- peten.*

15 Idem si in ruinam cederet religionis, eleemosynæ, & hospitalitatis: vt habetur in *c. 1. ne sede vacan.*

16 Effectus translationis est, vt transla- Effectus tus ab vna ecclesia ad aliam definat esse e- translatio- piscopus, vel prouisus illius primæ eccle- nis. siæ, à qua transfertur. *c. in apibus. §. ecce. 7. q. 1. quod est verū, quando episcopatus Mon- tis pessulani transferretur ad episcopatu Albiensem, vel alium: secus si tantum fiat translatio sedis, vt de ecclesia Magalonæ ad ecclesiam Montis pessulani.*

17 Alius effectus est, vt prior ecclesia de- finat esse cathedralis, & secunda efficiatur cathedralis. *doct. in c. 1. & sic ecclesia Maga- lonæ erat olim cathedralis, nunc simplex ecclesia, & ecclesia sancti Germani Mon- tis pessulani nunc effecta est cathedralis, mutato nomine in sanctum Petrum, vt sit ecclesia cathedralis sancti Petri.*

18 Alius vt in prima ecclesia debeant re- linqui presbyteri, saltem vnus: si reditus *Duo salte presbyteri debeant di- muti in ec- clesia pri- ma.* pluribus non sufficiunt, qui ibi ministrare debeant. *cap. si quis vult. 16. que st. 7. & si pri- mum monasterium destruitur, vel eccle- sia, debet poni clausula, quod ad profanos vsus non redigatur. per reg. semel Deo dicatū, de reg. iur. lib. 6.*

19 Alius vt prior ecclesia perdat priuile-

gia, & in aliam ecclesiam transferantur. *gl. in d. ca. si quis vult. que allegat. c. & que diximus. 16. q. 7.* quod est verum, quando privilegium concerneret personam, secus si re. *l. 2. §. 1. ff. de privileg. credito. l. tempus, in §. ff. de re iudic. O. l. r. a. cons. 267. quod domino. num. 2.* & sic vtraque ecclesia erit inimica, sicut alia ecclesie: *re per totum. tit. de immuni. ecclesie.* & putò etiam quòd presbyteri, qui ibidem Magalona seruiant, erunt exempti sicut ministri ecclesie translata. *ca. per exceptionem, de privileg. lib. 6.*

20 Ultimus effectus est, quòd deinceps omnes actus concernentes ecclesiam cathedralem sicut consecrare chrisma, & alia, quæ fiebant in prima ecclesia, fieri debent in illa ad quam erat translata: & sicut debebat esse theologus in prima, ita & in secunda. *§. 1. de collationibus in Concord.*

De Translatione monachorum.

Monachus translatus an nouam professionem facere teneatur.

NOtandum est, quòd quando quis translatus est ad aliud monasteriũ, non est necesse facere nouam professionem in secundo monasterio: nam semel facta professio sufficit. *c. nullus, & c. in demeritis, de elect. in 6.* quando non sunt diuersæ regulæ. *Pan. in c. Abbat. S. Siluan. no. 4. de verb. signific.*

2 Quia profitendo vnã religionem, omnes videtur profiteri quo ad substantiam regulæ, cùm ad vnum tendant, vt docet *Höst. in c. ad Apostolicam, de regula. & abundè Feder. Senens. cons. 5. quidam monachus, in i. dubio. & consuet. 19. col. 2.* vbi dicit, quòd quando monachus vnus monasterij in aliud transfertur, solet de stylo poni hæc clausula, te de monasterio Purcens. cuius monachus existis, ad monasterium sanctæ Mariæ autoritate Apostolica, transferentes, ac volentes, & decernentes ex nuncijsdem monasterij sanctæ Mariæ monachus censearis, & in eo recipiaris in monachum. *& c. Decius, in c. præterea, de præb.*

Clausula translatio- nis Papæ.

3 An monachus translatus in aliud monasteriũ autoritate Apostolica possit sine licentia Papæ redire ad primum monasterium, vide eundem *Fed. cons. 263. Præsuppo-*

siuo: & an religiosus præfectus ecclesie seculari nomine religiosorum comprehendatur. gl. in c. religiosus, de procura. & clem. 1. de dec. Felin. in c. tua, col. 2. de iureiur. & comprehendi asserunt ibid.

4 Etiam notandum est, quòd solus Papa potest conferre, vel commédare beneficium religioso alterius monasterij. *c. cum singula. §. si. de præb. in 6.* nisi in monasterio dependente, *re ibi: vel nisi fuerit translatus canonicè. ibid.*

5 Sed dicit quis, quomodo fiat canonica translatio? Resp. si monachus velit ad religionem arctiorem transire: tunc sufficiet consensus abbatis, vt dimittat religionem. in qua est professus, & aliam ingrediatur. *c. licet, de regula. c. statimus, 19. q. 3.* non tamen sufficeret licentia prioris: vt docet *Roma. singul. 452. domini. per text. in l. qui sub pretextu, c. de sacrosanct. eccl.*

6 Etiam petita licentia & non obtenta sufficeret, in d. c. licet, & hoc asserit *Anto. Butr. in c. si. col. 1. de renun. & Soc. cons. 222. præsens consultatio, 2. volu.* sed si abbas sit mortuus, tunc licentia conuentus habita episcopus facultatem dabit *reste Lappo allegat. 62. quidam.*